按日连续处罚决定书

南环法连罚[2017]1号
当事人：广州市南沙区第一人民医院

一、初次检查发现的环境违法行为及原处罚决定内容

经查，当事人建成医疗机构项目，于1943年建成并投入运行。当事人产生的废水主要是医疗废水，配套建设有废水治理设施，废水处理工艺为：医疗废水-格栅渠-调节池-水解酸化池-生物接触氧化池-二沉池-接触消毒池-脱氧池-排放。

本局于2016年7月13日委托中国广州分析测试中心对当事人污水排放口外排废水进行采样监测，监测结果（报告编号：NS20160941）显示，当事人污水排放口外排废水中的氨氮浓度为19.8mg/L、粪大肠菌群数为1600000个/L，上述污染物浓度均超过了《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2规定的水污染物排放限值（氨氮：15mg/L、粪大肠菌群数：500个/L），水污染物超标排放。

针对上述情况，本局于2016年8月19日向当事人送达了《责令改正违法行为决定书》（南环责改[2016]64号）。2016年11月22日，本局对当事人上述环境违法行为依法作出行政处罚决定（南环罚字[2016]220号），对当事人处以4337.75元的罚款。

二、拒不改正的违法事实和证据

本局于2016年9月2日对当事人进行复查，复查当日，当事人正常经营，废水处理设施正常运行，本局委托中国广州分析测试中心对当事人废水排放口外排废水进行采样复测，废水监测结果（报告编号：NS20161381）显示，当事人废水排放口外排废水中的化学需氧量浓度为89.1mg/L、氨氮浓度为28.7mg /L、粪大肠菌群数为1600000个/L，上述污染物浓度均超过了《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）表2规定的水污染物排放限值（化学需氧量：60mg/L、氨氮：15mg/L、粪大肠菌群数：500个/L）。

以上事实，有《检查笔录》、《调查询问笔录》、中国广州分析测试中心环境监测报告（报告编号：NS20160941、NS20161381）、《责令改正违法行为决定书》（南环责改[2016]64号）及送达回执、《行政处罚决定书》（南环罚字[2016]220号）及EMS快递回执、当事人《事业单位法人证书》等证据为证。

三、按日连续处罚前的告知及当事人陈述申辩及采纳情况

本局于2016年12月22日向当事人送达《按日连续处罚听证告知书》（南环法连告〔2016〕4号），当事人未在有效期限内向本局提出听证申请和陈述申辩意见。现本案经本局审查结束。

以上事实，有《按日连续处罚听证告知书》（南环法连告〔2016〕4号）及EMS快递回执为证。

三、按日连续处罚决定的依据、起止时间和罚款数额

本局根据《中华人民共和国环境保护法》第五十九条和《环境保护主管部门实施按日连续处罚办法》（环境保护部令第28号）的规定，责令当事人广州市南沙区第一人民医院立即改正违法行为，并作出决定如下：

对当事人广州市南沙区第一人民医院拒不改正违法排放污染物的行为实施按日连续处罚，计罚时间为2016年8月20日至2016年9月2日止，计罚日数共计14日，每日处罚金额为4337.75元，按日连续处罚金额共计60729元。

四、按日连续处罚的履行方式和期限

限当事人在收到本按日连续处罚决定书之日起15日内，按照《广州市非税收入缴款通知书》的要求，将上述罚款缴到非税收入代收银行（工商银行、建设银行、广州银行、广州农村商业银行、中国银行、农业银行、邮政储蓄银行、交通银行、光大银行、中信银行、广发银行、浦发银行、华夏银行），收入项目编码：3124。

如不服上述按日连续处罚决定，可在接到本按日连续处罚决定书之日起60日内，向广州市南沙区人民政府或广州市环境保护局提出行政复议申请，或在六个月内直接向广州铁路运输第一法院提起行政诉讼。行政复议、行政诉讼期间内，不得停止本决定的履行。

当事人逾期不申请行政复议或者提起行政诉讼，又不履行行政决定的，本局将申请人民法院强制执行，并每日按罚款额的百分之三加处罚款。

广州市南沙区环保水务局

2017年3月3日